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Vlerésimi i doréshkrimit

Tema e master-it “Vlergsimi i pérbérjes kimike dhe aktivitetit antioksidativ te llojet Salvia sclarea, S.
verticillata dhe S. nemorosa nga popullatat natyrore né Kosové” e kandidates Albina Ahmeti Halili &shté
punuar n& Departamentin e Biologjisé t& Fakultetit t& Shkencave Matematike-Natyrore, pérkatésisht né
laboratorin e Ekologjisé s& Biméve, Tema éshté realizuar sipas procedurave dhe dinamikés s& paraparé né
programin e punés t& paragitur s& bashku me kérkesén pér vierésimit t& projekt-propozimit t& temés,
Doréshkrimi &shté shkruar ng 42 faqge, me rrallor 1.5 ku jang pérfshiré kéta kapituj: Abstrakti, Abstract
(n€ gjuhen Angleze), Hyrja, Materiali dhe metodat e punés, Rezultatet dhe diskutimi, Pérfundimi,
Literatura dhe Biografia. N& punim jané prezantuar 6 figura dhe 2 tabela. Kandidatja gjaté shkruarjes s&
doréshkrimit ka shfrytézuar literaturé t& mjaftueshme duke cituar 91 artikuj shkencor dhe burime tjera t&
literaturés,

NE& kapitullin Hyrje, kandidatja ka pérshkruar réndésing e kétij hulumtimi, biologjing e llojeve Salvia
sclarea, S. verticillata dhe S. nemorosa, emértimet, pérdorimin etnobotanik, pérbérjen kimike, si dhe
efektet farmakologjike dhe toksikologjike t& llojeve t& pérzgjedhura pér kété studim. Po ashtu, kandidatja

ka adresuar qart& qéllimin e kétij hulumtimi.




Né kapitullin Materiali dhe metodat, kandidatja ka pérshkruar né& detaje dizajnin e punés
eksperimentale, ményrén e mbledhjes s& materialit bimor, ekstraktimit t& substancave bioaktive nga
materiali bimor, ményrén e analizimit t& komponimeve kimike t& marra pér studim, si dhe metodat

statistikore t&€ p&rdorura pér analizimin e rezultateve.

Né¢ kapitulli Rezultatet dhe diskutimi, kandidatja ka pé&rfshiré dhe shqyrtuar rezultatet e gjetura pér
pérbérjen kimike t& vajrave esenciale, sasin€ e fenoléve totale, flavonoideve totale dhe aktivitetin
antioksidativ t& tri llojeve t& gjinisé Salvia. Materiali bimor &shté grumbulluar né Novobérd. Pér secilin
parametér t&€ analizuar ka dhéné mesataren dhe devijimi standard (né& tabelat pérkatése). Po ashtu
kandidatja pér t&€ adresuar dallimet fitokimik ndérmjet llojeve t&é analizuara, kandidatja ka aplikuar
analizén e varianc€s (ANOVA). Pér mé& shumé ajo ka vlerésuar edhe ndikimin e sasisé sé& fenoléve totale,
flavonoideve totale n& aktivitetin antioksidativ duke pérdoré analizén e korrelacionit. Gjetjet e veta

kandidatja i ka krahasuar me tato t& autoréve t& tjeré.

Ng kapitullin Pérfundimi, kandidatja ka dhéné njé p&rmbledhje t& gjetjeve kryesore t& kétij hulumtimi.
Ng bazé t& rezultateve t€ fituara kandidatja konstaton se né& pérgjithési pérbérja kimike t& vajrave
esenciale, sasia e fenoléve totale, flavonoideve totale dhe aktivitetit antioksidativ ndérmjet llojeve Salvia
sclarea, S. verticillata, S. nemorosa ishte e ndryshme. Po ashtu konstaton q& kishte dallime t&
réndésishme sa i pérket pérbérjes kimike té vajrave esenciale, sasisé se fenoléve totale, flavonoideve
totale dhe aktivitetit antioksidativ ndérmjet luleve de gjetheve t& t& njéjti lloj bimor.

Nga ajo g€ u tha mé larté (bazuar né punén e béré nga kandidatja) mund t& konkludohet se rezultatet e
fituara né kété punim paragesin kontribut pér njohjen e pérbérjes kimike dhe variabilitetit t& kétyre
komponime ndé&rmjet Salvia sclarea, S. verticillata dhe S. nemorosa nga popullatat natyrore né Kosové,

ndérsa kandidatja ka fituar njohuri pér hulumtime né t& ardhmen né kété 1&mi.

Késhillit Shkencor-Mésimor t& Departamentit t&€ Biologjisé dhe t& Fakultetit t& Shkencave Matematike-
Natyrore i propozojmé qé t& aprovoj kété raport dhe kandidatit Albina Ahmeti Halili ti lejoj mbrojtjen e

temés.
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